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Vstupy do obce zdobia 
nové uvítacie kameňe
V spolupráci s Jurajom Brišákom obec vytvorila a osadila uvítacie 
kamene na vstupoch do obce. Kamene s hmotnosťou päť až sedem 
ton pochádzajú z lokálneho lomu. Pri ich dvojtýždňovom opra
covávaní maj ster spotreboval desiatky kusov rezných kotúčov.
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Vážení obyvatelia a priatelia 
obce, prihováram sa vám v no
vom čísle Hlasu Novote v tom
to symbolickom predvolebnom 
období. Úprimne som sa tešil na 
toto číslo a už začiatkom roka 
som dúfal, že budeme prežívať 
obdobie obnovy, uvoľnenia, bez 
rúšok, obmedzení a v duchu 
návratu do starého normálu.
Tieto očakávania sa však naplni
li len čiastočne. Prežili sme 
roky obdobia neistoty a napä
tia. V duchu sme sa stále pýtali, 
kedy to už skončí? To, čo však 
po odložení rúšok prišlo, je ale 
oveľa horšie. Je to vojna. Vojna 
tak blízka, že je nemožné ju ig
norovať. Obzvlášť v dnešnom 
globalizovanom svete, ktorý je 
prepojený.
Mier sa končí, keď sa prestáva 
diskutovať. Vždy je lepšia neprí
jemná debata ako priamy konf
likt bez nádeje na dohodu. Doma 
na pokraji bezprecedentných až 
vulgárnych sporov medzi poli
tikmi čelíme inflácii a rekord
nému zdražovaniu základných 
komodít. To je kontext, v ktorom 
žijeme a kladieme si otázku, kam 
až celá situácia zájde. Kedy sa 
prelomí miera únosnosti a mie
sto megalomanských a siláckych 
rečí sa začnú riešiť veci, ako sú 
ceny energií či dostupnosť a 
kvalita zdravotnej starostlivosti? 
Kedy prázdne slová vystriedajú 
činy a riešenia? Toto všetko má 
dosah aj na náš každodenný ži
vot v obci.
Človek si musí vždy položiť otáz
ku, čo vie ovplyvniť a v zmysle 
toho musí reagovať a pracovať. 
My za obec môžeme povedať, 
že aj napriek komplikovaným 
rokom, ktoré sme prežili a preží
vame – napredujeme a vieme 
povedať svoj odpočet.
Pre mňa najdôležitejšia téma, 
ktorá bude mať pre budúcnosť 
Novote zásadný význam, sú jed
notné/drobné pozemkové úpra
vy JPÚ. Dnes môžem povedať, 
že sa tento proces začal v troch 
lokalitách: Antušákovka, Podko
pec a Dešťané. Už prebehli prvé 
zasadnutia štátnych orgánov a 
budú sa v jednotlivých častiach 
obce formovať pracovné sku
piny. JPÚ sú pre nás dôležité z 
jednoduchých a evidentných 
dôvodov. Je to jediná cesta 

ako si vysporiadať a zhodnotiť 
podielové vlastníctvo, získať 
stavebný pozemok a udržať ceny 
nehnuteľnosti v únosnej norme. 
Aby stavba rodinného domu 
bola vôbec pre mladé rodiny 
dostupná aj s ohľadom na ex
trémne zdražovanie stavebných 
materiálov. JPÚ sú absolútnou 
prioritou a bytostnou nevyh
nutnosťou na ceste ku modernej 
obci.
Musím apelovať aj na fakt, že 
bude prijatý nový stavebný 
zákon a kritériá pre získanie 
stavebného povolenia sa budú 
sprísňovať. Zároveň obce stra
tia možnosť do týchto procesov 
zásadne zasahovať. Tieto fakty 
treba mať na pamäti a podľa toho 
sa rozhodovať. Ďalšou zásadnou 
témou je vysporiadanie mie
stnych komunikácií.
Po roku jednaní s Okresným 
úradom Žilina sa nám podari
lo získať desiatky tisíc metrov 
štvor cových komunikácií v 
správe SR za veľmi výhodných 
podmienok na obec. Za to patrí 
vďaka našim partnerom a oso
bitne družstvu Agrovex Novoť. 
Po dohode s ministerstvom 
vnútra a Okresným úradom Ži
lina už nabieha proces vyspori
adania na Barútovej, nasledovať 
bude Jarok a Podkopec. Chcem 
vám poďakovať, že si uvedomu
jete potrebu týchto krokov a 
obec v tom podporujete.
Osobitnou témou zostáva otáz
ka urbáru, kde nás milo pre
kvapil obrovský záujem zo 
strany majiteľov. Celkovo sa na 
schôdzach zúčastnilo rekord
ných 68 % hlasov, čo dokazuje, 
že si uvedomujeme dôležitosť 
a potrebu založenia spoločen
stva vlastníkov. Obecné za
stupiteľstvo zároveň schválilo 
spolufinancovanie projektu pre 
rozšírenie zberného dvora, kde 
už beží stavebné konanie a pro
jekt je podaný. Rovnako tak sa 
schválila konečná podoba ná
jomných bytov podľa štandar
dov Štátneho fondu bývania 
SR a prebieha príprava projek
tovej dokumentácie pre územné 
rozhodnutie.
Zásadnou témou zostáva 
rozšírenie materskej školy a 
základnej školy. Projekt pre 
rozšírenie materskej školy bol 

schválený a práce už začali, 
celkovo ide o investíciu za 1,1 
milióna eur. V rámci prípravy 
projektu na rozšírenie ZŠ bola 
zástupcami Fakulty architek
túry STU odprezentovaná štúdia 
školského areálu a budú prebie
hať rokovania o projektovom 
zámere a jeho postupnej rea
lizácií. Ide o finančne nákladnú 
záležitosť, ktorá bude presahovať
niekoľko volebných období, pre
to sa musí už teraz riešiť stratégia 
a spôsob, akým sa bude postu
povať.
O škôlke sa dočítate viac v tomto 
čísle. Chcem len podotknúť, že 
jeho súčasťou je aj realizácia au
tobusových staníc a chodníkov 
na Podkopci, kde sú dlhodobé 
problémy s bezpečnosťou detí, 
ranným parkovaním a dažďovou 
vodou. Komplexný projekt by to 
mal riešiť. Zároveň sme dobu
dovali chodníky v centre a pri 
vstupe do obce.
Stále máme mnoho žiadostí o 
dobudovanie MK, kanalizácií, 
vodovodov, kde sa po schválení 
žiadostí obecným zastupiteľ
stvom a v rámci časových a ma
teriálnych možností, snažíme 
v maximálnej miere vyhovieť. 

Počas volebného obdobia 2018
2022 sa nám podarilo vybudovať 
7 kilometrov miestnych komu
nikácií, 2.5 km kanalizácií, ki
lometer vodovodu, 2 kilometre 
chodníkov, vďaka spolupráci s 
VÚC bola opravená štátna ces
ta v dĺžke viac ako dva kilome
tre. Celkovo bolo vydaných 93 
platných stavebných povolení, 
nerátame drobné stavby. Takže 
aj napriek komplikovanej dobe, 
obec napreduje a rastie.
Nakoľko sme na konci vole
bného obdobia, rád by som 
poďakoval obecnému zastupi
teľstvu za veľký kus práce, ktorý 
sa za posledné roky urobil. Týka 
sa to najmä majetkovoprávneho 
vysporiadania miestnych komu
nikácií, ktoré by bolo bez odvahy 
a uvedomenia si zodpovednosti 
za smerovanie obce nemožné. 
Vďaka patrí všetkým našim 
zamestnancom a partnerom, 
za prácu, ktorú pre našu obec 
vykonali a vykonávajú. Osobitne 
sa chcem poďakovať farskému 
úradu za spoluprácu a pomoc 
obci pri jednaniach s cirkevnými 
orgánmi a podporu našich oby
vateľov.
Čakajú nás komplikované me

Úvodník starostu

AKTUÁLNE Hlas Novote  Obecné noviny
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siace, nakoľko príde zima a ener
getická kríza by sa mala naplno 
prejaviť v prvých mesiacoch 
budúceho roka. Momentál
ny stav je taký, že ceny tepla 
máme ako akcionár spoločno
sti BIOPEL garantované, preto 
sú základná škola a škôlka vy
riešené. Ceny elektrickej energie 
máme zazmluvnené do konca 
roka a tu uvidíme, čo nám po 
novom roku povie trh. Stále dú
fam, že sa kompetentní zobudia 
a začnú situáciu riešiť. Vážnou 
témou zostáva problém s odpa
dom a jeho triedením, nakoľko 
sa ceny za uloženie tony na 
sklá dke budú od nového roka 
zvyšovať. Tu bude treba celý sys
tém vývozu prekopať a nastaviť 
nanovo.
Obec tiež intenzívne pracuje 
nad riešením uvoľneného mi
esta stomatológa. Už nám bol 
pridelený obvod aj noví lekári, 
ktorí ale budú dočasne pracovať 
v Zákamennom a to do doby, 
kedy budú schválené všetky po

trebné dokumenty a prevádzka 
v Novoti sa opäť obnoví v plnej 
miere. Verím, že do konca roka 
sa to podarí.
Na záver mi dovoľte, aby som 
v mene obce poďakoval Šte
fanovi Judiakovi za jeho dl
horočnú, obetavú a príkladnú 
prácu v prospech obce na poste 
veliteľa DHZ Novoť. Vo funkcii 
ho nahradil Roman Vojtkuliak, 
ktorému želáme veľa energie 
a síl, aby DHZ Novoť stále na
predoval a bol nám oporou ako 
doteraz. Chcem tiež poďakovať 
všetkým, ktorí ste štedro prispeli 
na pomoc susedom na Ukrajine 
i rodine, ktorú u nás postihlo 
nešťastie, prejavili ste obrovskú 
dávku solidarity a ľudskosti. 
Ukázali ste, že máte veľké srdce a 
viete pomáhať. Verím v energiu, 
talent a silu nášho spoločenstva, 
ktoré si musíme zachovať. To je 
kľúč k tomu, aby sme túto zvlá š  t
nu dobu zmien zvládli so silným 
duchom a vyšli z nej posilnení.

www.novot.sk SPRAVODAJSTVO

Na úrade môžete platiť 
kartou
Od marca môžu obyvatelia 
platiť na obecnom úrade bez
hotovostne. Obec zabezpečila 
pre jednoduchší spôsob platieb 

platobný terminál. Novoťania 
platbu kartou privítali. Mnohí 
už takýmto spôsobom zaplatili 
napríklad dane či iné poplatky.

Za čistú rieku
Vďaka vybudovaniu kanalizácie
v obci sa kvalita rieky Klinianky, 
ktorú všetci volajú Novoťanka, 
výrazne zlepšila. Kanalizácia 
však nevyriešila problém s odpa
dom.Ten sa hromadí na brehoch 
toku, voda ho pri vyššej hla
dine berie a roznáša po obciach 
smerom do Námestova. Preto 
Novoť plánuje zorganizovať čis

tenie rieky v rôznych lokalitách. 
Počas obdobia pandémie pre
biehala iniciatíva čistenia bre
hov riek zdieľaná na sociálnych 
sieťach. Obec chce v tejto inici
atíve pokračovať aj po pandémii. 
V súčasnosti síce považujeme 
vodu za samozrejmosť, no to sa v 
budúcnosti vplyvom globálneho
otepľovania môže rýchlo zmeniť.

Radoslav Kozák

Vynovenú kanceláriu má
už aj starosta

Kancelária starostu dostala v 
januári novú podobu. Tech
nické služby využili starost
ovu neprítomnosť pri čerpaní 
dovolenky a kompletne zre
konštruovali jeho kanceláriu. 

V kancelárii sa vyrovnali steny, 
natiahlo sa nové elektrické ve
denie, premenou prešli strop aj 
podlaha. Úradovňa je po novom 
väčšia, priestrannejšia. Pribudlo
miesto aj pre sekretariát.
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V obci pribudol samoobslužný 
výdajný box, tzv. Zbox o  
spoločnosti PACKETA, ktorý 
slúži na vyzdvihovanie zásielok. 
Packeta doručuje zákazníkom 
tovar na výdajné miesta alebo 
priamo na adresu z viac ako 
30tisíc eshopov.
Ponúka tiež možnosť doručo
vania zásielok medzi fyzickými 
osobami prostredníctvom mo

bilnej aplikácie Packeta.
Službu využijú najmä tí, ktorí sú 
pri doručovaní zásielky v práci 
– zásielku si môžu dať doručiť 
do Zboxu a následne cestou z 
práce si ju vyzdvihnúť. Popis, 
ako Zbox používať, sa nachá
dza priamo na zariadení. Zbox 
stojí oproti obecnému úradu 
a už niekoľko mesiacov slúži 
verejnosti.

Zásielky si už môžete
vyzdvihnúť vo výdajnom
boxe

SPRAVODAJSTVO Hlas Novote  Obecné noviny

Dôrazne upozorňujeme oby
vateľov, aby do smetných 
nádob na komunálny odpad 
nesypali horúci popol, nakoľko 
pri posle dnom vývoze odpa
du začal tlie  ť oheň v smetiar
skom vozidle. V prípade, že sa 

horúci popol bude vyskytovať 
v sme tnej nádobe, pracovní
ci zberovej spoločnosti takú
to nádobu nevysypú a majiteľ 
nádoby si bude musieť na vlast
né náklady odpad doviezť na 
zberný dvor.

Pozor na popol
v odpadkových košoch

Ešte koncom minulého roka 
sa  technickým službám po
darilo osadiť obrubníky po 
o boch stranách chodníka, až 
po miestny dom smútku na už 
zatrubne nom odvodňovacom 
rigole. Teno rok sme sa venovali 
pokládke dlažby. Až na niekoľko 

miest je chodník popri hlavnej 
ceste od začiatku obce po mater
skú školu dokončený. V nasledu
júcich rokoch bude obec vo 
výstavbe chodníka pokračovať 
smerom ku kasárňam. Chod
ník je potrebný pre väčšiu bez
pečnosť obyvateľov.

Obec pokračuje
s výstavbou chodníka
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Veľa lesných pozemkov na 
území našej obce je v spoločnom 
vlastníctve mnohých vlast
níkov. Ide o historicky danú, 
tzv. spoločnú nehnuteľnosť. 
A preto pre ňu platia pra
vidlá určené pre pozemkové 
spoločenstvá. No keďže v obci 
pozemkové spoločenstvo ne
spĺňalo zákonné podmienky, 
mocou zákona pre šlo hos
podárenie v našich lesoch na 
Lesy Slovenskej repu bliky, š. 
p. Túto situáciu vnímame ako 
problém. Sme totiž presvedčení, 
že lesy si budú vedieť najlepšie 
obhospodarovať sami vlastníci 
pozemkov. Práve preto spúšťa 
naša obec iniciatívu smerujú
cu k založeniu pozemkového 
spoločenstva tak, aby plne 
zohľadňovalo aktuálnu právnu 
úpravu. Ono by malo vyko
návať odborné hospodárenie na 
našich lesných pozemkoch a tak 
zaistiť, aby reálna kontrola nad 
lesmi prešla opäť do rúk vlast
níkov. Títo budú o spôsobe hos
podárenia s lesmi rozhodovať 
jednak prostredníctvom orgá
nov spoločenstva, t. j. dozornej 
rady a výboru, ale aj priamo 
na jeho valnom zhromaždení. 
Prvým krokom k založeniu 
pozemkového spoločenstva je 

zvolanie valného zhromaždenia 
všetkých vlastníkov. Toto valné 
zhromaždenie sme uskutočnili 
v priebehu septembra. Na ňom 
sme schválili stanovy a zvolili 
sme prvé osadenstvo výboru a 
dozornej rady. Obsah zmluvy, 
stanov a návrh kandidátov boli 
vopred zverejnené na interne
tovej stránke tak, aby sa s nimi 
každý mohol oboznámiť, resp. 
dať svoje pripomienky.
Pozemkové spoločenstvo 
však nebude slúžiť len vlast
níkom spoločných pozemkov 
(spoločnej nehnuteľnosti). 
Odborné hospodárenie v le
soch sú totiž povinní zabezpečiť 
aj individuálni vlastníci lesov, 
takže správa ich lesa zo strany 
Lesov SR sa ich rovnako dotýka. 
Preto pozemkové spoločen stvo 
ponúkne obhospodarovanie 
ich lesov takýmto samostatným 
vlastníkom.
Taktiež plánujeme prípravu po
trebných vzorov dokumentov a 
návodov pre vlastníkov lesov, 
ktorí by si chceli zabezpečiť hos
podárenie na svojich pozem
koch samostatne v spolupráci s 
Lesmi SR. Výber formy a teda 
začlenenia do urbáru alebo 
spolupráca s Lesmi SR bude na 
rozhodnutí každého vlastníka.

V našich lesoch si budeme
opäť hospodáriť sami –
zakladáme urbár

Cesta od Agropenziónu po KVN 
je už osvetlená. Rozšírenie verej
ného osvetlenia v tejto časti 
obce prebiehalo v spolupráci so 
samotnou firmou KVN, ktorá 
dodala nové stĺpy. Elektrické 
vedenia k lampám sa potiahli 
zemou, aby čo najmenej ob

medzovali život v okolí. Táto 
časť dediny bola doteraz po
norená do tmy. Nové osvetlenie 
zabezpečuje väčšiu bezpečnosť 
zamestnancov, ktorí tadiaľ cho
dia do práce a z práce v nočných 
hodinách, a prehľadnosť do
pravnej premávky.

Jarok svieti zase o niečo
viac

Obecný úrad v spolupráci s 
ostatnými obcami na Orave 
zorganizovali zbierku pre 
utečencov z vojnou zmietanej 
Ukrajiny. Z Novote odišla po
moc vo forme potravín, lie

Aj Novoťania sa zapojili
do pomoci pre Ukrajinu

kov, diek či oblečenia celkom 
štyrikrát. Aktuálne Okresný 
úrad Námestovo zriadil prie
story pre zber a výdaj tejto 
pomoci v Námestove pri po
liklinike.
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Obec už dlhodobo rieši problém
v spojení s fungovaním zber
ného dvoru. Mnohí obyvatelia 
tam totiž nosia odpad mimo 
prevádzkových hodín a vo 
večerných hodinách, ktorý ne
správne vytriedia, resp. nie je 
vyseparovaný vôbec. Prípadne 
ho nechávajú pred bránou, a po
tom v okolí dvora vzniká nepo
riadok. ,,V prvom rade sme ro
zobrali starý plot okolo rieky a 
nový sme posunuli takmer o tri 
metre ďalej,“ povedal prednosta 
Michal Godiš. ,,Tým sa rozšírila 
plocha, na ktorú sme umiestnili 
kontaj nery, ktoré sú označené 
podľa toho na aký odpad sú 
určené. Na vchodovú bránu 
plánujeme osadiť infografi
ku s popismi, ako konkrétny 
odpad vyseparovať a kde ho 
uložiť.“ Obec mala pripravený 

projekt, cez ope račný program 
,,Kvalita životného prostredia“, 
ktorým chcela zveľadiť zber
ný dvor. Avšak nebol úspešne 
posúdený, kvôli zdĺhavému pro
cesu schvaľovania stavebného 
povolenia na jeho rozšírenie. 
,,Nevzdávame sa, tieto veľké 
projekty sú vždy beh na dlhú 
trať a dotiahnuť ich do zdarného 
konca trvá aj roky.Preto sa pokú
sime využiť ďalší termín výzvy 
koncom leta na podanie žiadosti 
z rezortu Mi nisterstva investícií, 
regionálneho rozvoja a informa
tizácie.“ Tak ako bolo povedané 
sa aj zrea lizovalo a v septembri 
tohto roka bola podaná nová 
žiadosť na projekt ,,Rozšírenie 
areálu zberného dvoru, Novoť“ 
v celkovej investícii 733 932 
eur, z ktorej požadovaná výš
ka nenávratného finančného 

Rozšírenie zberného dvora

SPRAVODAJSTVO Hlas Novote  Obecné noviny

Rekonštrukcia obecného úra
du zahŕňala aj úpravu toaliet 
a vstupných priestorov do sály 
kultúrneho domu. Nedávno 
tam pribudla aj stena z machu. 
Obec musela stihnúť jej in
štaláciu za dva týždne, pretože 
hostila rokovanie Združe
nia miest a obcí Bielej Oravy 
(ZMOBO). 
Prvá fotografia pred zelenou 

machovou stenou tak vznikla 
práve s účastní kmi ZMOBO. 
Rozmery steny sú dva metre 
krát dva a pol metra. Jej výrobu 
samospráva zverila Tadeášovi 
Kondelovi.
Stena oživila vstupný priestor 
pred kultúrnou sálou a bude 
vďačným fotogenickým poza
dím pre fotenie napríklad sva
dobných párov.

Zelená stena skrášľuje
kultúrny dom

príspevku bude tvoriť 697 236 
eur, čo predstavuje 95 % investí
cie z envirofondu a 5 % spolu
financovania zo strany obce. Z 
tejto sumy chce obec dobudovať 
nový objekt skladovacej haly 
pre uskladnenie a garážovanie 
strojov a ich príslušenstva a 
vyba venia technických služieb 
obce Novoť a s ňou súvisiace 
pripojenie na elektrickú sieť. Vy
tvorenie prístupovej komuniká
cie k skladovej hale a osadenie 
cestnej mostovej váhy pre účely 
váženia odpadov dovážaných a 
vyvážaných z areálu zberného 
dvora, rovnako ako riešenie 
vsakovania z týchto novovybu
dovaných objektov. Z architek
tonického pohľadu sa projekt 
naplánoval tak, aby nenarúšal 
existujúce funkčné celky v areá
li a docielil zlepšenie evidencie 

a triedenia odpadov s ohľadom 
na trvalo udržateľný rozvoj a 
ochranu životného prostredia. 
Taktiež majetku a strojných 
mechanizmov potrebných na 
prevádzku ako aj zlepšenie 
celkovej funkčnosti samotného 
zberného dvora. ,,Obec už má 
dokonca aj úspešne spustené 
verejné obstarávanie na stroj
notechnologické vybavenie, 
ktoré zahŕňa teleskopický ma
nipulátor s príslušenstvom ako 
je kontajnerový nosič za trak
tor, kontajnerovú plošinu na 
prevoz veľkoobjemového odpa
du ako aj kontajner na stavebný 
odpad, nakoľko sa nám v po
slednej dobe množia hlásenia o 
nelegálnych mikroskládkach s 
takýmto odpadom. Vzhľadom 
na neustále sprísňovanie pod
mienok v rámci odpadovej 
legi slatívy a zhodnocovania a 
separácie odpadov sme do tech
nického vybavenia zahrnuli aj 
traktor s čelným nakladačom 
a komunálnym, ramenovým 
mulčovačom, čo bude slúžiť aj 
v prípade malej kompostárne, 
ktorú už má obec vybudo
vanú v časti Jarok v areáli PD,“ 
dodal prednosta. ,,V prípade 
úspešného posúdenia žiadosti a 
schválenia príspev ku z enviro
fondu je obec dnes už s platným 
stavebným povolením plne pri
pravená spustiť celú realizáciu 
a projekt dotiahnuť do posled
ného detailu tak, ako bolo pred
ložené v žiadosti,“ sumarizuje 
starosta Radoslav Kozák.
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Materská škola potrebuje 
rozšíriť. Aktuálny počet detí 
len tak tak spĺňa kritériá, čo 
môže byť do budúcna problém. 
,,Vypracovali sme projektovú 
dokumentáciu rozšírenia, ktorá 
rieši aj úpravu parkovacích miest 
a areálu v okolí,“ povedal staro
sta Radoslav Kozák.
Vyrieši sa tým aj každodenný 
problém s parkovaní pred ma
terskou školou. Na financovanie 
tohto projektu sme použili opäť 
výzvu z Ministerstva investícií, 

regionálneho rozvoja a infor
matizácie Slovenskej republiky. 
Aktuálne po splnení všetkých 
podmienok je projekt konečne 
schválený a obec po riadnom 
verejnom obstarávaní na zho
toviteľa diela plánuje spustiť 
realizáciu ešte túto jeseň. Aby 
po takmer ročnom harmono
grame naplánovaných staveb
ných prác projektu mohla už 
budúci školský rok privítať deti 
s rozšírenou kapacitou a vy
noveným prostredím interiéru 

Materská a základná škola budú vyzerať inak
Materská škola

aj exteriéru. Na projekt bolo z 
mi nisterstva schválených 537 
207,55 eur, ktoré sa použijú na 
rozšírenie kapacity škôlky na 
šesť tried s funkčným a dis
pozičným napojením na aktuál
ny stav. Prístavbu jedálne a re
vitalizovanie predimenzovaných 
priestorov základnej školy – 
doplnenie zborovne, izolačky, 
šatní aj toaliet. Rozšírenie bude 
zahŕňať celkovú rekonštrukciu 

nevyhovujúcich sociálnych zari
adení, výmenu radiátorov, roz
vodov elektroinštalácie a svetiel 
a úprava povrchov miestností. 
Do projektu bolo zahrnuté aj 
hospodárenie s dažďovou vodou 
– doplnenie dažďovej záhrady, 
vsakovacích objektov a dažďovej 
kanalizácie. Čo bude mať pri
aznivý vplyv na mikroklímu v 
okolí a zároveň aj plniť edukačný 
charakter pre škôlkarov.

Dopravné riešenie okolia MŠ

Projekt rozšírenia kapacít ma
terskej školy v obci rieši aj 
kompletnú revitalizáciu oko
lia hlavnej cesty pri materskej 
škole. Rozdelený je na dve etapy, 
časť pri COOP Jednota a časť pri 
materskej škole.
Prioritou pri spracovaní návrhu 
bola bezpečnosť chodcov a 
detí pohybujúcich sa v tomto 

území. Zároveň snaha využiť 
územie – vytvorením čo na
jväčšieho počtu parkovacích 
miest pri zachovaní pohodlnej, 
bezpečnej a vizuálne prijateľnej 
prevádzke. Pri tvorbe projektu 
a technickom a dispozičnom 
riešení areálu nám boli súčinné 
aj príslušné schvaľovacie úrady. 
Konkrétne okresný dopravný 

inšpektorát, správa ciest Ži
linského kraja a Okresný úrad 
Námestovo, odbor cestnej do
pravy. Touto cestou by sme sa 
im chceli poďakovať za ústreto
vosť a ochotu hľadať riešenia pri 
dispozične náročnom zadaní, 
nakoľko bolo potrebné vyriešiť 
osadenie zálivov pre autobusy, 
vjazdy a výjazdy z existujúcich 

komunikácií, prechod pre chod
cov a priestory pre voľne pohy
bujúcich sa obyvateľov. Snahou 
o minimálne zásahy do okolitej 
zástavby s ohľadom na technické 
náležitosti potrebné pri dopra
vnom riešení tejto situácie. Tu 
sme sa úplne nevyhli zásahom 
do pozemkov v súkromnom 
vlastníctve susedných par
ciel, pričom o to viac si vážime 
akceptovanie majiteľov tých
to pozemkov s navrhovaným 
riešením, bez ktorých by nebolo 
možné projekt zrealizovať. Par
koviská okolo COOP Jednota 
sú navrhované ako kolmé popri 
rozšírenej miestnej komunikácii 
s celkovým počtom 16 parko
vacích miest umiestnených v 
okolí budovy COOP jedno
ta. Časť pri hlavnej ceste bude 
využitá hlavne pre pohyb chod
cov a pristavenie autobusovej 
dopravy. Uličný pohľad zachoval 
100 % pôvodnej zelene a vytvo
ril nové zelené plochy, čo bude 
mať priaznivý vplyv na vizuálnu 
stránku daného územia.
Časti plôch v okolí materskej 
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školy popri hlavnej ceste a mie
stnych komunikáciách budú 
taktiež upravené. Je tu vy
tvorený absentujúci chodník pre 
peších popred areál školy a prie
stor pre zhromaždenie väčšie
ho počtu detí pri nastupovaní 
do autobusov, resp. pri zvýše
nom pohybe chodcov v kri
tických časoch počas ranných a 
obedňajších hodín, kedy sú deti 
sprevádzané svojimi rodičmi do 
škôlky a školy. Oplotenie areálu 
bude posunuté do nevyužitého 
pôvodného priestoru zelene. 
Na tejto strane hlavnej cesty sa 
vytvorí nových 24 parkovacích 
miest. 
Parkovacie miesta budú rozmie
stnené v okolí miestnych ko
munikácií a sú navrhované 
ako kolmé, kde sa v zadnej 
časti predpokladá parkovanie 
zamestnancov budovy, a v 
prednej časti parkovanie pre 
rodičovský sprievod detí. Do 
maximálnej možnej miery chce
me zároveň zachovať existujúcu 
vysokú zeleň, ktorá dotvorí prí
jemnosť prostredia a v nepo
slednom rade bude aj poskytovať 
tienenie počas letných mesiacov 
a prispievať tak ku kvalitnej 
mikroklíme v okolí. Celko
vo teda navrhované riešenie 
ponúkne vytvorenie zálivov pre 
autobusy z oboch strán hlavnej 
cesty a 40 parkovacích miest, 
nové plochy zelene a plochy pre 

peších pre zvýšenie bezpečno
sti. Každá aktivita dopravného 
riešenia ako aj samotnej staveb
nej časti rozšírenia kapacít pria
mo na budove materskej školy 
je starostlivo prepracovaná do 
detailov a má svoju postupnosť. 
Preto by sme chceli opäť aj tým
to spôsobom apelovať na všet
kých občanov a hlavne rodičov, 
aby dôsledne sledovali oznamy 
na dverách, prípadne na vstu
poch do areálu a využívali za
tiaľ dostupné parkovacie mies
ta pri Coop Jednote, prípadne 
v okolitých miestach tak, aby 
sa nestálo vo výjazdoch sused
ných domov a nebola ohrozená 
plynulosť cestnej premávky a 

hlavne bezpečnosť všetkých 
účastníkov. Zároveň chceme 
požiadať rodičov, ktorí to majú 
k škôlke bližšie a necestujú ďalej 
do práce, aby zvážili nevyhnut
nosť doviesť deti autom a nechať 
tak priestor pre tých, ktorí sú zo 
vzdialenejších častí obce. 
Nakoľko kapacita parkovacích 
miest bude určitý čas znížená, 
odporúčame, aby tí, ktorí 
sprevádzajú deti do areálu, 
využili čas mimo dochádzkovej 
špičky tesne pred začiatkom 
vyučovania a umožnili tak ply
nulejšie striedanie sa na parko
viskách v okolí škôlky. Vopred 
ďakujeme za trpezlivosť počas 
zmeny organizácie v interiéri 

a exteriéri budovy, ako aj tole
ranciu a ohľaduplnosť, kedy aj 
maličkosti slúžia spoločne do
brej veci. „Kvalita znamená robiť 
to dobre aj vtedy, keď sa nikto 
nepozerá.“ (Henry Ford)
Pokúsme sa aj nevýrazným ges
tom obyčajnej ľudskej ohľadu
plnosti voči zmenám, prípadne 
aj gestom, že vieme občas pre
hltnúť aj to, čo nás obmedzuje 
a vyrušuje a podporiť tento pro
jekt. 
Potom aj drobnými detailmi ako 
sú uvedené vyššie, vieme vy
tvoriť plynulý a hodnotný výsle
dok z ktorého budú mať osoh 
nielen samotné deti, ale aj celé 
naše obecné spoločenstvo.

Základná škola

Sprievodný text autorov k pro-
jektu, ktorý vznikol v rámci 
Bellušových ateliérov Fakulty 
architektúry a dizajnu STU:
Výzvy v školstve a športe na 
Slovensku nepredstavujú len 
metodické plány, osnovy, nedo
statočne ohodnotený personál, 
ale aj stav stavebného fondu 
týchto zariadení. Nestačia len 
opravy a údržba stavieb, ale 
vzhľadom na nové trendy výuč
by, voľnočasových aktivít, de
mografiu, univerzálne (inklu
zívne) navrhovanie, energetickú 
hospodárnosť, flexibilitu a mno
ho iných vstupov, sú potrebné 
celkové novostavby, či zásad
né rekonštrukcie. Spoločenské 
nároky na kvalitu školstva a 
športu sa stupňujú. Zabúdame 
však, že aj adekvátne priestor

ové podmienky pomáhajú túto 
kvalitu dosiahnuť. V ostatnom 
období vidíme určitú trans
formáciu v chápaní vnútorného 
prostredia napríklad adminis
tratívnych budov. Vývoj je zam
eraný viac na celkový fyzický a 
psychický komfort ľudí. Priz
najme si, že školské zariadenia 
sú do veľkej miery pracovným 
prostredím. Chceme, aby nas
tupujúce generácie mali kvalit
né vzdelanie, správne návyky a 
zdravý životný štýl. Bez adekvát
nej spoločenskej investície sa 
budú tieto ciele len veľmi ťažko 
dosahovať.
V súčasnosti sú hlavnými inves
tormi školských a športových 
zariadení mestá, obce a vyššie 
územné celky. Oni dnes vytvára
jú stratégie, vízie a plány výstav
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by na zlepšenie podmienok pre 
svojich občanov, čím majú veľkú 
zodpovednosť. Na ich zreálne
nie sú potrebné nemalé finan
cie, ideálne z rôznych zdrojov. 
Získanie dotácií si vyžaduje 
mať kvalitné vstupné analýzy, 
jasné predstavy o plánovanej 
výstavbe, kvalitnú projektovú 
prípravu a definované finančné 
možnosti. Dobrými predpokla
dmi pre naplnenie týchto cieľov 
sú manažérske schopnosti 
repre zentantov obcí, kritické 
myslenie a v neposlednom rade 

úprimná vôľa a spoločenský 
konsenzus.
S ambíciou vytvoriť kvalitné 
a udržateľné zázemie vzdela
nia, voľného času, športových 
a kultúrnych aktivít pri
šla obec Novoť. Má približne 
3700 obyvateľov a nachádza 
sa v Žili nskom kraji, v okrese 
Námestovo, pri severnej hrani
ci s Poľskom. Návrh rozšírenia 
objektu školy, športovej haly a 
revitalizácie areálu školy v No
voti reaguje na zvyšujúcu sa 
demografiu obce a tým akút

nu potrebu rozšírenia súčasnej 
základnej školy. Proces návrhu 
rozšírenia školy sprevádza
la séria diskusií so zástupcami 
obce, počas ktorej bolo pôvod
né, pomerne utili tárne zadanie, 
doplnené o komplexnejšie 
požiadavky, ktoré sa ukázali 
ako relevantné skrz vstupné 
analýzy. Práve spoločná disku
sia zúčastnených strán pomohla 
k vytvoreniu komplexnejšieho 
návrhu, lepšie zohľadňujúceho 
možnosti a potreby obce.
Dnes školu tvoria tri susediace 
samostatné pôvodné objekty, 
ktoré sú doplnené v rámci areálu 
exteriérovými ihriskami a plo
chami. Okrem zvýšenej kapacity 
školy sa návrh zaoberá dostav
bou špecializovaných učební, 
doplnením zázemia učiteľov, 
rekonštrukciou kotolne, 
rozšírením kuchyne s jedálňou a 
riešením priestorových požiada
viek na telesnú výchovu. Pri dl
hom zimnom období a skladbe 
obyvateľstva, ktorého priemerný 
vek je 34 rokov, sa ukázala ako 
opodstatnená, aj požiadavka na 
vybudovanie veľkorysej špor
tovej haly. Tá má slúžiť škole 
v pedagogickom procese, ako 
aj celej obci pre rekreačný, či 
vrcholový šport, prípadne pre 
spoločenské podujatia. Začlene
nie novej haly do areálu školy je 
vzhľadom na spomínané väzby 
logické. Svojou polohou dotvára 
územie školy a zároveň uličný 
front obce.
Základom návrhu rozšírenia 
základnej školy je jednopod
lažné bezbariérové prepojenie 
dvoch pôvodných objektov 
spolu s trojpodlažnou dostav
bou učební a pedagogického 
zázemia. Vznikajú vstupné haly, 

otvorené šatne, väčšia jedáleň, 
nové učebne so zázemím pre 
študentov a pedagógov. Nový 
trojpodlažný objekt nahrádza 
menšiu budovu učební, ktorá 
sa v zmysle vstupných ukázala 
ako prekážka rozvoju zástav
by. Vzniká aj átrium, ktoré je 
pre žiakov a pedagógov akýmsi 
chráneným polosúkromným 
exteriérom.
Silnou motiváciou návrhu re
konštrukcie a dostavby, okrem 
navýšenia kapacít, ener
getickej efektivity, kvalitného 
vnútorného prostredia bola aj 
bezbariérová prevádzka v súlade 
s univerzálnym navrhovaním. 
Tým sa vytvára predpoklad 
väčšej inklúzie v pedagogickom 
procese a širšie využitie prie
storov pre mimoškolské aktivity 
detí, dospelých, prípadne se
niorov. Areál školy má ambíciu 
poslúžiť širšej verejnosti a to 
nie len športovými plochami. 
Návrh počíta s postupnou trans
formáciou exteriérov na aktívny 
verejný priestor určený pre celú 
obec, tak aby areál fungoval aj v 
čase mimo vyučovacích hodín. 
Potreba parkovania je naplnená 
na priľahlých obecných pozem
koch, čím sa uvoľňuje exteriér 
objektov od neželanej automo
bilovej dopravy.
V celkovom návrhu je veľký 
dôraz kladený na mikroklímu 
objektov, možnosti využitia al
ternatívnych zdrojov energií a 
prácu so slnečným žiarením. 
Legislatívne reálne je aj využi
tie drevených konštrukcií v 
celom alebo čiastočnom rozsa
hu. To malo prispieť k ideálnej 
vnútornej mikroklíme objektov, 
v neposlednom rade zníženiu 
uhlíkovej stopy výstavby.
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V súčasnej dobe majú obyvatelia
veľký záujem o výstavbu nových 
rodinných domov. Na možnosť 
vydať stavebné povolenie je nut
né mať pozemok vysporiadaný v 
celosti, k pozemku musí byť vy
hovujúca prístupová komuniká
cia. Po ukončení a zápise ROEP 
do katastra nehnuteľnosti na 
listy vlastníctva je skutočný stav 
veľkej časti pozemkov taký, že 
sú v spoluvlastníctve viacerých 
v l as t n í kov.  Vysp or  i ad anie 
pozemkov cestou geome
trických plánov a kúpnopreda
jných zmlúv je zdĺhavý, niekedy 
vzhľadomku komplikovaným 
vlastníckym vzťahom alebo s 
vlastníctvom neznámych vlast
níkov, nemožný.
V nadväznosti na tento stav 
rozdrobenosti pozemkov sa 
obec Novoť rozhodla v tomto 
smere konať formou realizácie 
projektu jednoduchých pozem
kových úprav (ďalej len „JPÚ“) 
v lokalite, ktorá je v územnom 
pláne určená na výstavbu rodin
ných domov. 
Práve JPÚ v danej lokalite je 
časovo aj finančne najlepším 
nástrojom sceľovania pozem
kov za účelom ich premeny na 
plnohodnotné stavebné parcely. 
Okrem samotných stavebných 
pozemkov je súčasťou JPÚ aj 
riešenie prístupových komu
nikácií (ciest) a v prípade po
treby ďalších priestranstiev pre 
verejné účely. 
Výsledkom je tak nová lokali
ta určená pre výstavbu rodin

ných domov s vysporiadanými 
stavebnými pozemkami, z 
ktorých každý je prístupný z 
verejnej komunikácie. Dochád
za tak k výraznému zhodnote
niu pozemkov každého jedného 
vlastníka.

Výhody projektu JPÚ
Realizáciou projektu JPÚ získa 
občan nasledovné výhody:
       •     pri dostatočnej výmere nad 
400 m² vo viacerých miestach a 
podieloch scelené vlastníctvo do 
väčších pozemkov optimálnych 
rozmerov na výstavbu,
    •   pri spoluvlastníctve pozem
ku viacerých vlastníkov (aj 
neznámi vlastníci v zastúpení 
SPF) ich rozdelenie na samo
statné pozemky,
 • pri menších výmerách 
možnosťzlúčenia vlastníckych 
vzťahov na požiadavku (podľa 
rodinných príslušníkov a pod.) 

 to všetko bez zmlúv, geome
trických plánov, nezávisle od 
tvaru pozemku, rozdrobenosti 
a počtu vlastníckych vzťahov na 
pozemku, a to iba v spolupráci s 
Okresným úradom Námestovo, 
pozemkovým a lesným odborom 
(ďalej len OÚ Námestovo, 
PLO), obecným úradom a zho
toviteľom projektu. Konanie o 
JPÚ upravuje zákon č. 330/91 
Zb. o pozemkových úpravách, 
usporiadaní pozemkového 
vlastníctva, pozemkových úra
doch, pozemkovom fonde a o 
pozemkových spoločenstvách 
v znení neskorších predpisov. 
Celý proces zastrešuje príslušný 
OÚ Námestovo, PLO, ktorý vy
dáva povolenie o začatí JPÚ, 
schvaľuje jednotlivé etapy, vy
dáva všetky rozhodnutia počas 
konania pozemkových úprav, 
dbá o zákonnosť v procese 
konania a schvaľuje ukončenie 

pozemkových úprav.
Základnou podmienkou povo
lenia projektu JPÚ je preukázať 
súhlasnú vôľu vlastníkov vy
branej lokality s výmerou pôdy 
nad 50%, ktorých sa projekt JPÚ 
bude dotýkať. Čím väčší je po
diel vlastníkov vo výmere, ktorí 
súhlasia s vykonaním projek
tu JPÚ, tým je zaručená vyššia 
úspešnosť vykonania projektu 
JPÚ.
Momentálne sú v procese JPÚ 
v lokalitách: Antušákovka, Pod
kopec, Podešťanská.
Všetky informácie o projekte 
JPÚ v lokalite Pjontkovky1 budú 
taktiež uverejnené na www.no
vot.sk. V prípade, že máte záu
jem splnomocniť inú osobu, 
aby vás zastupovala v konaní 
JPÚ Novoť, môžete si stiahnuť 
a vypísať tlačivo splnomocne
nia nachádzajúce sa na stránke 
www.novot.sk.

Prečo je výhodné mať scelené pozemky

Novotská hrudka a jarmok syrov 2022
Po dvojročnej prestávke z dôvo
du protipandemických opat
rení COVID19 sa v centre obce 
3. júla opäť konalo podujatie 
s názvom Novotská hrudka a 
jarmok syrov. Agrovex Novoť, 
Obec Novoť a Oravské kultúrne 
stredisko v Dolnom Kubíne v 
zriaďovateľskej pôsobnosti Ži
linského samosprávneho kraja 
si pre všetkých milovníkov syra 
a tradičnej kultúry pripravili 
bohatý program. Podujatie sa 
začalo o 10.30 hodine v rímsko
katolíckom kostole v Novoti 
svätou omšou a pokračovalo 

posvätením dobytka v priestore 
(areáli) pri obecnom úrade. 
Hlavným lákadlom a nosným 
programom bola však pre
hliadka syrov a súťaž v kvalite 
hrudkových ovčích syrov, v ťa
haní syrových nití, ako aj v es
tetike a nápaditosti figurálnych 
parených syrov z kravského 
mlieka. O hudobný program v 
priebehu dňa sa postarali otec 
a syn v skupine Duo Jamaha, 
skupina AT Band, súbor heli
gonkárov Helizuš pod vedením 
Petra Kozoňa, večer vystúpila 
skupina Basawell.



11

www.novot.sk SPRAVODAJSTVO

Aj žiaci majú predstavu o našej obci
V dnešnej dobe sa na každom 
kroku stretávame s veľkým 
množstvom informácií z rôz
nych oblastí. Každý jednotlivec
je postavený pred úlohu tieto 
informácie triediť, vyberať si tie 
podstatné, osvojiť si ich a naučiť 
sa ich využívať. Rovnaká úloha 
čaká aj na žiakov v škole.
Na hodine matematiky žiaci 
končili tému výpočtovej geo me
trie. Často kladú otázky typu: 
„A načo mi to bude?“ „Kde to v 
živote použijem?“ Preto sa učiteľ 
snažil ukázať žiakom praktické 
využitie získavaných poznatkov, 
potrebu využiť to, čo vedia na 
začlenenie nových poznatkov 
do jedného obrazu reality. Za
dal žiakom dobrovoľný projekt 
„Park v Novoti“, kde mohli apli
kovať poznatky z matematiky, 
finančnej matematiky, infor
matiky, geografie a z reálneho 
života.
Cez Google Maps si ukáza
li vhodné lokality pre park 
(Jednota, zdravotné stredi
sko), rozmery daných lokalít 
a na základe týchto informácií 
mali žiaci naprojektovať park s 
celkovým cenovým rozpočtom 
i s cenami použitých materiálov 
(okrem ceny práce a zdrojov 
financovania). Žiaci položi

li učiteľovi viacero otázok, na 
ktoré im odpovedal. Padli rôzne 
nápady: park, detské ihrisko, 
cyklochodník okolo dediny, 
turistickonáučný chodník.
Učiteľ žiakov povzbudil slovami: 
„Novoť bude taká, akú si ju my 
sami urobíme.“ Žiaci si vytvo rili 
pracovné tímy. Do záverečnej 
prezentácie to dotia hli dva tímy. 
Jeden tím s od dychovým par
kom pri Jednote (s 3D vizua
lizáciou). V tomto tíme praco
vali žiaci Lukáš Mnoheľ a Matúš 
Rypák. Druhý tím predstavil 
prezentáciu viacfunkčného 
parku pred zdravotným stredi
skom. Tento tím tvorili: Timotej 
Kozaňák, Jakub Palárik, Ema 
Paláriková a Nikola Vrábľová. 
Na prezentáciu týchto proje
ktov sa prišlo pozrieť aj vedenie 
obce v zastúpení pána starostu 
Kozáka a pána prednostu Godi
ša. Žia ci im odprezentovali svo
je návrhy. Pán starosta s pred
nostom boli milo pre kvapení 
kvalitou práce žiakov a ich 
zaujímavými nápadmi. So žiak
mi živo diskutovali a poprosili 
ich, aby dané projekty zaslali 
prednostovi obecného úradu. 
Rozlúčili sa s myšlienkou, že 
mo žno v budúcnosti sa tieto 
projekty v Novoti zrealizujú.

Športová sezóna
hasičského zboru v Novoti
Dobrovoľný hasičský zbor v 
Novoti pôsobí už od roku 1933. 
Jeho hlavnou náplňou je pomoc 
pri hasení požiarov, ale pomáha
jú aj pri organizácii rôznych 
verejných podujatí. 
Tento rok naši chlapi nezaháľali 
a poradilo sa im po niekoľkých 
rokoch opäť zúčastniť na špor
tových súťaž iach, ktoré fungujú 
nielen na Orave, ale aj na celom 
Slo vensku.
Chlapi reprezentovali našu 
obec v Hornooravskej hasičskej 
lige. Bola to pre nich veľká 
skúška, nakoľko nastúpili ako 
nováčikovia. Zúčastnili sa 11 
súťaží, z toho bolo 5 nočných. 
Aj keď im chýbali skúsenosti, 

počas celej sezónysa postupne  
zdokonaľovali a od ostatných 
tímov sa veľa naučili. 
Chlapcom sa podarilo získať 
počas sezóny rôzne ocenenia, či 
už v súťaži kolektívneho útoku, 
pohár naj rýchlejšieho zapojenia 
sania a zapojenia rozdeľovača. 
V lige sa im podarilo obsadiť 
krásne 6. miesto z 9 tímov a na
koniec sezóny si prevzali Pohár 
Rady ligy za najlepšie zdoko
nalenie počas súťaže. 
K o l e k t í v   d o b r o v o ľ n é h o 
hasičského zboru by rád privítal 
vo svojom tíme nové tváre, diev
čatá a chlapcov, žiakov a dorast, 
ktorí by si chceli vyskúšať takýto 
hasičský šport.
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Národné kultúrne pamiatky, 
ktorými sú aj prícestné kríže 
sú jednou z najhodnotnejších a 
najvýznamnejších súčastí hmo
tného kultúrneho dedičstva. 
Podľa Ústavy Slovenskej repu
bliky je preto našou povinnosťou 
kultúrne pamiatky  ako súčasť 
kultúrneho dedičstva, chrániť. 
Tieto malé sakrálne stavby majú 
svoj príbeh i historickokultúrny
význam. Prícestné kríže sú popri
duchovnom význame aj súčasťou
ľudovej architektúry, ktorý ne
obchádza zub času, a preto je 
potrebné ich nielen chrániť, ale 
aj zveľaďovať.
V rámci projektu ,, Zveľaďovanie
kultúrneho dedičstva obce No
voť “, ktorý finančne podporil 
Žilinský samosprávny kraj sa 
obec Novoť uchádzala o dotáciu 
na rekonštrukciu troch krížov. 
Kríž na Šoltýstve a drevený 
kríž na vŕšku za cintorínom 
bol renovovaný z dobrovoľných 
prostriedkov občanov, ktorý sa 
finančne spolupodieľali na re
konštrukcii týchto dvoch krížov. 
Tretí drevený kríž pri dome Ka
rola Hladeka, ktorý dal postaviť 
istý lesník Citsoň je opradený 
smutnou udalosťou, ktorá pred
chádzala jeho vzniku. Kedy 
podľa spomienok starších oby
vateľov obce v mieste, kde sa kríž
nachádza údajne nejaká žena 
alebo dievka odhodila dieťa, a to
tam zahynulo. Kríž bol naposle
dy obnovený v roku 1971 pánom
Albínom Franekom. Práve ten
to posledný menovaný kríž bol 
kompletne zrekonštruovaný z 
finančných prostriedkov dotácie 
vo výške 1500 eur zo Žilinského 
samosprávneho kraja a dofinan
covaný obcou, koncom septem
bra, manželmi Brišákovcami zo
Zákamenného.
Po demontovaní pôvodného 
kríža bola pánom Brišákom uro
bená dôkladná prehliadka, na 
základe ktorej došlo k rozhod
nutiu, vytvoriť takmer celý 
kríž nanovo. Nakoľko bol kríž 
sprachnivený a počas manipulá
cie sa rozlomil na dve polovice. 
Obnova sa teda týkala nielen 
nosnej drevenej konštrukcie 
kríža so strieškou, ale aj liati
nového korpusu Krista (ktorý sa 
nachádzal na ďalšom, menšom 
kríži), košíka z dreva na umie

stnenie kvetinovej výzdoby a 
štítka s označením, kto kríž zho
tovil a z akého dôvodu.
Nový veľký drevený kríž sa vy
robil z hranolov z červeného 
smreka, rovnako aj novovy
tvorená strieška, opatrená 
kovovým oblúkom s ozdobným 
ukončením po bokoch. „Košík“ 
na umiestnenie kvetov bol 
nahradený kovovým, ktorý di
zajnovo vychádza z pôvodného. 
Všetky kovové časti sú farebne 
zdôraznené modrou farbou. Na 
striešku bol použitý ohýbaný, 
tvarovaný medený plech s 
ozdobnou časťou po bočných 
stranách šírky. Samotný Kristus 
bol zbavený pôvodných náterov, 
ošetrený podkladovými nátermi 
a následne riešený s ohľadom na 
pôvodnú farebnosť. Pietne mie
sto bolo skultúrnené aj v jeho 
okolí. Novou štrkovou dlažbou, 

doladenou k prírodnej farbe 
dreva a plochou, ktorú skrášľujú 
kvety a zároveň uľahčujú údržbu 
celého miesta, ktoré tak nebude 
zarastať náletovou burinou. Kríž 
bol slávnostne posvätený druhú 
októbrovú nedeľu tohto roka. 
Celková rekonštrukcia bola pre
vedená v duchu pôvodnej ar
chitektúry s citom na novodobý 
odkaz pre budúce generácie, 
ktoré môžu k nemu opäť vzhlia
dať nasledujúcich pár desaťročí.
Cieľovou skupinou, na ktorú 
sa zveľadenie kultúrneho de
dičstva sústredilo, nebola len 
staršia gene rácia a seniori, ale 
ktorýkoľvek veriaci, pre ktorého 
je kríž predovšetkým znakom 
viery a hľadá v ňom útechu a 
pomoc. Obdobie pandémie 
COVID 19 sa nieslo v duchu za
tvorených kostolov, obmedzení 
vysluhovania svätých omší a 

ľudia boli odkázaní na vieru v 
tichosti. Trávenie času v prírode 
a návšteva okolitých krížov sa 
stala možnosťou, ako toto ob
dobie zvládnuť s pokorou k na
riadeniam a zároveň si za chovať 
reálny kontakt so symbolmi vie
ry, akým je aj prícestný kríž, či 
kaplnka. 
Občania čoraz viac využívajú 
možnosť pomodliť sa pri tých
to krížoch počas prechádzok 
v prírode. Obnovením týchto 
pamiatok obec umožnila všet
kým, nie len občanom z našej 
obce, ale aj návštevníkom a 
okoloidúcim, tráviť čas v prírode, 
stíšiť sa k modlitbe a zároveň ob
divovať kultúrne a duchovné, ale 
aj ľudové dedičstvo našich pred
kov. A pripomínať si tak význam 
zveľaďovania takýchto pamiatok 
pre budúce generácie, čo bolo 
nosným cieľom projektu.

Prícestné kríže opäť žijú v novom šate
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Súkromná základná umelecká škola
Ako si viacerí z vás už všim
li, v našej krásne sa rozvíja
júcej dedinke vznikla na začia
tku školského roka 2022/2023 
Súkromná základná umelecká 
škola. O jej vznik sa pričinila 
Alžbeta Serdelová, ktorá ešte v 
marci tohto roku podala žiadosť 
o založenie tejto umeleckej školy 
na Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu. Tejto žiados
ti bolo v auguste aj vďaka pod
pore starostu (Radoslav Kozák), 
riaditeľa ZŠ s MŠ (Ľuboš Paták) 
a pomoci pár skvelých ľudí vy
hovené a od začiatku septembra 
umelecká škola fungujev hudob
nom odbore (spev, klavír, hra 
na flaute a heligónke).  V našej 
dedine máme veľa talentovaných 

detí, ako aj kvalifikovaných pe
dagógov, čo je úžasná kombiná
cia. 
Nadané deti tak majú možnosť 
dostávať pravidelné vyučova
cie hodiny a kva litné umelecké 
vzdelanie priamo tu doma, v 
Novoti. Postupom času máme v 
pláne pridať aj ďalšie odbory a 
náš vzdelávací program rozšíriť 

o iné zamerania (výtvarný, 
tanečný), ako aj o ďalšie nástro
je v hudobnom odbore. Veríme, 
že tak oslovíme širší okruh detí 
a rodičov a budú si mať z čoho 
vybrať.
S láskou k umeniu a umenie s 
láskou. To je naše motto. Pre nás 
všetkých.

Alžbeta Serdelová

Obec sa rozrastie o ,,Rodinku“ ihrisko
Obec koncom minulého roka 
podala žiadosť o dotáciu na 
podporu plnenia funkcií rodiny 
formou vybudovania ihriska. Po 
mesiacoch čakania nám v au
guste prišla z Ministerstva práce,
sociálnych vecí a rodiny pozitív
na správa o schválení finančného
príspevku vo výške 50tisíc 
eur. Cieľom projektu z dielne 
MPSVaR bolo vytvorenie 
ekolo gických multifunkčných 
detských ihrísk, ktoré budú viac
generačným priestorom s prvka
mi pre všetky deti od 3 do 14 
rokov a oddychovou zónou pre 
dospelých.
Všetky doteraz schválené ihriská
tohto projektu majú unifikovaný
dizajn. Hlavným materiálom 
hracích prvkov je agátové drevo,

ktorého povrchová úprava bude 
tvorená nátermi v prírodných 
odtieňoch, ktoré nechajú vyni
knúť prirodzenú štruktúru dre
va. Zámerom je vytvoriť ihrisko,
ktoré bude esteticky zakompo
nované do prostredia a nebude v 
ňom pôsobiť rušivo.
Obec po schválení žiadosti 
posunula dotaz na kanceláriu 
ministra o zmenu materiálu, 
nakoľko Slovensko posledných 
pár rokov bojuje s akútnym 
nedostatkom agátového dreva 
a vzhľadom na poveternostné 
vplyvy tu u nás na Orave je dre
vo aj pomerne náročné udržiavať 
v dobrej kondícii tak, aby stále 
vypadalo dobre. Kancelária nám 
však v tomto smere nevyhovela, 
a preto sme sa pustili do ďalšej 

fázy projektu podľa podmienok, 
ktoré boli stanovené.
Nakoľko sú ihriská konštru
ované tak, aby slúžili aj deťom 
so špeciálnymi potrebami, obec 
mohla vyberať z 11 určených 
prvkov z ktorých sú 3 inkluzívne
(povinné) a je k nim potrebné 
dobudovať bezbariérový prí
stup. Momentálne je projekt v 
štádiu projekcie u architekta 
ministerstva, ktorý nám pred
loží konkrétny návrh, vzhľadom 
na vybrané prvky, vymedzený 
priestor a terén, na ktorom bude 
ihrisko zrealizované. Obec sa 
rozhodla postaviť toto ihrisko na 
mieste, kde bol plánovaný, avšak 
neschválený multifunkčný špor
tový areál pri veľkom futbalovom 
ihrisku, nakoľko by vyžadoval 

takmer pol miliónovú investíciu. 
Po zbúraní a čiastočnom pre
miestnení budovy starej tribúny, 
tak vznikol unikátny priestor 
na spojenie oddychu, zábavy a 
športu na jednom mieste. Obec 
sa rozhodla do ihriska zakom
ponovať také hracie prvky, ktoré 
využije celá rodina. Kolotoč, 
reťazové hojdačky a pie skovisko 
pre najmenších, fit dráhu a 
malú loď so šmykľavkou pre 
energických návštevníkov, ako 
aj lavičky a altánok ako zónu 
oddychu. Veríme, že predložené 
vybrané prvky budú úspešne do 
konca roka architektom napro
jektované a obyvatelia obce sa 
koncom jari budúceho roka už 
budú tešiť z nového ihriska, kde 
môžu spoločne tráviť voľný čas.
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Asfaltové ihrisko 
prešlo rekonštrukciou
Staré betónové ihrisko pri 
telocvični v areáli základnej 
školy patrí k vôbec najstarším 
v obci. Pamätá si ho generácia 
dôchodcov i dnešná mládež 
a statočne obci slúži už desia
tky rokov. Pred rokmi prešlo 
rekonštrukciou. Miestni pod
nikatelia a škola prispeli na vy
budovanie ochranného pletiva a 
asfaltovej plochy, no zub času je 
nezastaviteľný a po rokoch po
trebovalo naše staré dobré ihri
sko opäť zaslúženú opravu.
Jeho nevyhovujúci stav sa ukázal
v plnej „kráse“ začiatkom leta, 
kedy obec zbúrala budovu starej 
škôlky a vybudovala na jej mie
ste záchytné parkovisko. Ihri
sko, na ktoré sme boli hrdí, nám 
poriadne zhrdzavelo, farba sa 
odlúpila, staré drevo sčernelo a 
popraskalo a všetky záplaty na 
pletive začali žiariť výraznou 
medenou farbou korózie. Bolo 
jasné, že zaslúžená oprava je po 
rokoch nevyhnutná.
Ihrisko okrem školy využíva naj
mä partia chalanov, ktorá sa tam 
roky stretáva a hrá basketbal. Pre 
mnohých je to relax a socializá
cia. Z iniciatívy Tona Bystričana 
sa chalani rozhodli, že ihrisko 
zachránia a opäť obnovia. Po 
dohode s riaditeľom školy a ob
cou sa partia pustila do práce. 

Práce trvali desať dní a na ihri
sku sa striedalo od desať do pät
násť nadšencov. Ihrisko si pre
šlo kompletnou rekonštrukciou 
drevených mantinelov, novým 
náterom kovovej konštrukcie i 
novým náterom hracej plochy. 
Opravilo sa aj pletivo a boli 
nainštalované nové basketbalové
koše.
Prístup chalanov a ich prá
ca vzbu dili záujem o šport a 
verejnoprospešnú činnosť aj u 
mladšej generácie, ktorá ihrisko 
hojne využíva i mimo vyučo
vacích hodín. Chalani ukázali, 
ako sa veci dajú robiť, keď nechý
ba vôľa a zápal pre vec. Patrí im 
za to obdiv a úcta.
Vedenie obce im týmto za 
príkladnú prácu ďakuje a vy
jadruje uznanie, pretože iba za 
pár dní dokázali v centre vybu
dovať kvalitnú a atraktívnu hra
ciu plochu, ktorá bude opäť roky
slúžiť a prinášať radosť.
Vďaka patrí aj partnerom, ktorí 
priamo či nepriamo celú vec 
podporovali, či je to vedenie 
školy, sponzori alebo Tribúna 
Pub, ktorý sa staral o jedlo a pit
ný režim počas horúcich letných
dní. Celé dielo dokazuje, že do
brá myšlienka a zámer vie spojiť 
ľudí a výsledok ich práce svojou 
kvalitou hovorí sám za seba.

Stretnutie seniorov
našej obce
V pondelok 17. októbra sa už 
tradične konalo stretnutie se
niorov pri príležitosti mesiaca 
úcty k starším. Stretnutie začalo 
o 11.h svätou omšou v rímsko
katolíckom kostole. Následne 
pokračovalo v sále , kde starosta 
Radoslav Kozák spolu s pánom 

farárom predniesli krátky 
príhovor a modlitbu. Na našich 
najstarších čakalo pohostenie 
a dobrá nálada, ktorú prinie
sli školáci spevom a hraním na 
heligónkach. Za to, že aj mládež 
myslí na seniorov, im patrí 
obrovské ďakujeme.
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Okno do sveta odpadov a separovania
Tak ako už tradične takmer 
každé vydanie Hlasu Novote, ani 
toto sa nevyhne téme odpadov. 
Nakoľko sa v poslednej dobe 
opakujú sťažnosti na nevyvezené 
odpady zo strany občanov, na 
nedôsledné nakladanie občanov 
s odpadmi zo strany zberovej 
spoločnosti, ktorej kompliku
jú prácu, deravé kuka nádoby, 
biologický odpad a iný odpad, 
ktorý v nádobe nemá čo hľadať, 
dovolíme si otvoriť okienko do 
sveta odpadov aj v tomto čísle 
Hlasu.
Od polovice júna tohto roka 
obec na základe verejného ob
starávania začala spolupracovať s
novou zberovou spoločnosťou. 
Vzhľadom na fakt, že obec má 
množstvo úzkych a dĺžkou roz
siahlych ulíc, hľadáme vzájomne 
spôsoby ako sa naučiť spoločne 
fungovať tak, aby bola spoko
jnosť na oboch stranách. Vždy 
je čo zlepšovať, obzvlášť keď 
veci nefungujú tak, ako by mali. 
Pri náhodných kontrolách tejto 
služby, počas dní vývozov sme 
videli možnosti zlepšenia tak na 
strane zberovej spoločnosti, ako 
aj na strane obyvateľov obce.
Viackrát sme apelovali na 
občanov, aby skontrolovali svoje 
nádoby a aj napriek tomu nebolo
ojedinelou výnimkou, že pri ma
nipulácii so smetnou nádobou 
odpad doslova celý vypadol na 
cestu. V úzkych uliciach par
kovali autá po oboch stranách a 
komplikovali a niekde aj úplne 
znemožňovali prístup ku kontaj
nerom. 
Je potrebné si uvedomiť, že 
zberové vozidlo má nadštan
dardné rozmery a do niektorých 
ulíc je potrebné cúvať, čo vyžadu
je viac priestoru na ceste. Preto 
vzápätí chceme aj požiadať, aby 
boli občania počas dní vývozu 
ohľaduplní a vozidlo nenecháva
li na krajnici vozovky ako počas 
bežných dní. Najväčšiu starosť 
nám však robí obsah zbieraných 
nádob. Často boli naplnené tým, 
čo do komunálneho odpadu vô
bec nepatrí.
Ohľadne separácie odpadov 
už bolo vyslovené nespočetné 
množstvo slov, a preto máme 
za to, že tento krát sa budeme 
venoval praktickým skutoč
nostiam, aby sme priblížili pro

blematiku, ktorá sa nás všetkých 
týka a z roka na rok sa bude týkať 
ešte viac.
V prvom rade by sme chceli oz
rejmiť, že separácia nie je len o 
zdravšom životnom prostredí, 
ale predovšetkým v dnešnej 
komplikovanej dobe aj zdro
jom nákladov, ktorý bude sia
hať do peňaženiek čoraz hlbšie. 
Vzhľadom na legislatívu, ktorá 
každým rokom stanovuje per
cento vytriedenia a sprísňuje 
podmienky skládkovania, ktoré 
chce v nasledujúcich rokoch 
úplne minimalizovať, je nevy
hnutné začať už pri koši v každej 
domácností na Slovensku. 
Obec Novoť ako aj väčšina os
tatných obcí môže zlikvidovať 
komunálny odpad cez zberovú 
spoločnosť, ktorá následne odo
bratý odpad zneškodňuje na 
skládkach odpadov, čo je ďalší 
nezávislý článok reťazca. Bez 
potvrdenia o riadnej likvidácii 
odpadu skládkovaním by nebolo 
možné túto službu vykonať.
Chceli by sme v krátkosti 
vysvetliť, čo zahŕňa vývoz ko
munálneho odpadu, aby si každý 
obyvateľ mohol urobiť pred
stavu o fungovaní odpadového 
hospodárstva v samospráve a 
nevyhnutnosti upraviť poplatok 
za vývoz odpadov. Služba, ktorú 
pre obyvateľov obce zabezpečuje
zberová spoločnosť zahŕňa 
poplatok za zber a manipu láciu 
každej nádoby, či je plná alebo 
poloprázdna, ktorú vysypú. 
Výber takej spoločnosti je 
výsledkom verejného obstaráva
nia. Druhou zložkou je popla
tok za zneškodnenie 1 tony 
odpadu a tá je spravidla určená 
skládkovou spoločnosťou, kde 
sa odpad zlikviduje skládko
vaním. A v neposlednom rade 
je to poplatok za uloženie odpa
du, podľa 329/2018 Zákona o 
poplatkoch za uloženie odpadu 
na základe percenta vytriedenia. 
Tento poplatok sa môže líšiť 
každým rokom na základe toho 
ako je obec dôsledná v triedení 
odpadov. Momentálny poplatok 
obce pre tento rok je 22 eur za 
tonu uloženého odpadu. 
Obec je povinná zabezpečiť tieto 
služby svojím obyvateľom, avšak 
každoročne v rámci odpadového 
hospodárstva dopláca tisíce eur 

z rozpočtu, ktoré by mohli byť 
použité na iné zveľadenie obce. 
Je potrebné sa pripraviť, že v 
budúcom roku môže poplatok 
za zber ZKO reálne stúpnuť aj o 
100 %.
Vyššie uvedené fakty nevieme 
ovplyvniť, nakoľko to nie je obec 
ktorá si určuje ceny za služby a 
dodržiavanie legislatívnych na
riadení. Čo však vieme ovplyv
niť je to, čo už bolo spomenuté 
hneď v úvode. A tým je začať už 
doma v obyčajnom koši každej 
domácnosti. Preto je potreb
né zdôrazniť, že za zber plas
tov, papiera, kovov, skla, dreva, 

viac vrstvových kombinovaných 
materiálov (terapaky), šatstva a 
elektroodpadu obec nedopláca 
za likvidáciu týchto odpadov. 
Náklady spojené zo zberom a 
likvidáciou má pri zmesovom 
komunálnom odpade (ZKO), 
objemnom odpade, nebez
pečnom odpade a v súčasnosti aj 
za recykláciu polystyrénu.
Pokladáme za dôležité tieto fa
kty občanom ozrejmiť, nakoľko 
je až neuveriteľné, že úplne zby
točne zvyšujú náklady na zber 
komunálneho odpadu, ktorý pri 
troche vôle nemusí byť odpa
dom. Aj napriek tomu, že každá 
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dovej problematiky je potrebné 
zreformovať minimálne na takú 
úroveň, aby zodpovední obča
nia, nedoplácali na tých nezod
povedných. Máme v snahe pred
ložiť nový koncept odpadového 
hospodárstva. 
Nakoľko sme zistili, že množ
stvo nádob od domácností je 
poloprázdnych a niektorí obča
nia nepotrebujú nevyhnutne 
vyvážať odpad dvakrát v mesi

aci, prípadne by im vyhovovala 
iná frekvencia. Sme otvorení 
diskusii, v ktorej radi prijmeme 
návrhy na zlepšenia aj zo strany 
občanov.
Žiadna zmena nie je ľahká a 
niekedy ani rýchlo realizo
vateľná, preto ďakujeme za 
doterajšiu súčinnosť pri na
kladaní s odpadmi a prajme si 
spoločne ešte lepšiu spoluprácu 
do budúcna.

domácnosť v obci dostala z pro
jektu ,,Predchádzanie vzniku 
odpadu kompostovaním“ malý 
kompostér, sú kuka nádoby plné 
lístia, vňate zo záhradky, skla, 
železa a plastových fliaš, topá
nok či oblečenia. 
Pevne veríme, že tento článok 
posunie ľudí do iného postoja, 
prípadne aspoň k pozastave
niu, či to čo hodím do koša, 
nemohlo byť zlikvidované efek

tívnejšie bez dopadu na vlast
nú peňaženku. A že zvýšenie 
poplatku nebude považované 
ako nástroj hnevu a rezignova
nosti, ale naopak bude pre ľudí 
motiváciou, aby sa poplatky ešte 
viac nezvyšovali a ostali prinaj
menšom na rovnakej úrovni aj 
niekoľko rokov aj v dôsledku 
správneho triedenia. 
Za posledné mesiace sme prišli 
k zisteniu, že fungovanie odpa
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Exkurzia žiakov základnej školy na obecnom úrade
Mierne upr šaný októbrový 
utorok, presne 11. októbra, 
sme na obecnom úrade 
privítali milú návštevu zo 
Základnej školy v Novo
ti. Urobiť si exkurziu  a deň 
otvo rených dverí sa rozhod
li tretiaci s pani učiteľkami. 
Srdečne ich privítal starosta 
Radoslav Kozák. Oboznámil 
ich s históriou obce, pričom 
kládol dôraz na tradície a 
minulosť obce. Absolvovali 
taktiež prehlia dku priestorov 
obecného úradu. Navštívili 
kancelárie prvého kontaktu, 
ekonomického úseku, archív 
ako aj kanceláriu prednostu a 
zasadaciu mie stnosť obecného 
za stupiteľstva. Vyskúšali si 
hlásenie v rozhlase a prešli vy

novenými priestormi prístav
by kultúrneho domu, kuchyne 
a technických mie stností 
kultúrneho domu. 
Koniec exkurzie sa zavŕšil 
presunutím do areálu budovy 
a zberného dvora, kde si poz
reli vyba venie hasičov do
brovoľného hasičského zbo
ru. obecnú techni ku, ktorou 
sa zabezpe čujú služby v 
obci. Dozvedeli sa niečo o 
význame a dôležitosti separo
vania odpadu. Pán staro sta 
sa s nimi rozlúčil sladkosťou 
a deti sa na záver zapísali do 
kroniky. Ďakujeme deťom a 
pani učiteľkám za príjemne 
a užitočne strávený čas. Radi 
privítame takú pozitívnu 
návštevu aj v budúcnosti.


